Nº 83, terça-feira, 5 de maio de 200912 2ISSN 1677-7050

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHOS DO REITOR
Em 30 de abril de 2009

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, autoriza o afastamento do País do seguinte ser-
vidor:

ANTONIO APARECIDO MOZETO, ocupante do cargo de
Professor Associado, lotado no Departamento de Química desta IFES,
no período de 03 a 10/05/09, para participar do "The Tenth In-
ternational in situ and on site Bioremediation Symposium" , Bal-
timore, USA, com ônus UFSCar (Processo 23112.001613/2009-78).

Em 4 de maio de 2009

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, autoriza o afastamento do País dos seguintes ser-
vidores:

DENISE DE FREITAS, ocupante do cargo de professor as-
sociado, lotada no Departamento de Metodologia de Ensino desta
IFES, no período de 23 a 31/05/09, para participar da "30es Journées
Internationales sur La Communication, L'Éducation et La Culture
Scientifiques et Industrielles", Chamonix, França, com ônus limnitado
(Processo 23112.001588/2009-11).

JOYCE RODRIGUES FERRAZ INFANTE, ocupante do
cargo de professor adjunto, lotada no Departamento de Letras desta
IFES, no período de 18 a 29/05/09, para participar do X Congresso de
Literatura Espanhola Contemporânea, Bergamo e La Coruna, Itá-
lia/Espanha, com ônus limnitado (Processo 23112.001697/2009-09).

GUILHERME ARIS PARSEKIAN, ocupante do cargo de
professor adjunto, lotado no Departamento de Engenharia Civil desta
IFES, no período de 30/05/09 a 05/06/09, para participar do 11th
Canadian Masonry Symposium, Toronto, Canadá, com ônus CNPq
(Processo 23112.001532/2009-78).

OSWALDO MÁRIO SERRA TRUZZI, ocupante do cargo
de professor associado, lotado no Departamento de Engenharia de
Produção desta IFES, no período de 06 a 09/05/09, para participar do
Workshop na Universidad de La Republica, Montevidéo, Uruguai,
com ônus CNPq (Processo 23112.001683/2009-18).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições, na forma do que
dispõe o art. 24 e seus incisos do Estatuto aprovado pela Portaria
MEC nº 2.684, de 25 de setembro de 2003 - DOU de 26 de setembro
de 2003, combinado com o Decreto de 25 de junho de 2008 - DOU
de 26 de junho de 2008, e considerando o que consta do Processo nº
23122002075/2008-19, resolve:

No- 489-Art. 1º Retificar a Portaria/Reitoria no 1.375, de 26.12.2008,
publicada no DOU de 30.12.2008, seção 2, página 38, que nomeou a
professora MICHELE CONCEIÇÃO PEREIRA para exercer, o cargo
de Professor do Quadro Permanente, consignando que no artigo 1º,
onde se lê: "... regime de trabalho de Dedicação Exclusiva ...", leia-
se: "... regime de trabalho de 40 horas...".

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições, na forma do que
dispõe o art. 24 e seus incisos do Estatuto aprovado pela Portaria
MEC nº 2.684, de 25 de setembro de 2003 - DOU de 26 de setembro
de 2003, combinado com o Decreto de 25 de junho de 2008 - DOU
de 26 de junho de 2008, e considerando o que consta do, resolve:

No- 492- Art. 1º Retificar a Portaria/Reitoria no 1.425, de 30.12.2008,
publicada no DOU de 30.12.2008, seção 2, página 41, que nomeou a
professora JOÃO MARCOS ARANTES SOARES para exercer, o
cargo de Professor do Quadro Permanente, consignando que no artigo
1º, onde se lê: "... regime de trabalho de Dedicação Exclusiva ...",
leia-se: "... regime de trabalho de 40 horas...". (Processo nº
23122002338/2008-83).

No- 493- Art.1º Retificar a Portaria/Reitoria no 1.426, de 30.12.2008,
publicada no DOU de 30.12.2008, seção 2, página 41, que nomeou o
professor ORLANDO BARRETO ZOCRATTO para exercer, o cargo
de Professor do Quadro Permanente, consignando que no artigo 1º,
onde se lê: "... regime de trabalho de Dedicação Exclusiva ...", leia-
se: "... regime de trabalho de 40 horas...". (Processo nº
23122001941/2008-47).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2009

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº.
986, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 10, de 08 de agosto de 2008, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 169 - Art. 1º Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, a candidato aprovado no Concurso Público objeto do Edital nº 30, publicado no Diário Oficial da
União de 27 de junho de 2008, com resultado homologado pelo Edital nº 33, de 25 de março de 2009, publicado no Diário Oficial da União
de 26 de março 2009, conforme anexo.
ANEXO Cargo: Professor Titular - Área: Bioenergética

Nome do Candidato Código da Vaga

Iseli Lourenço Nantes 0805413

No- 170 - Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º,da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº23 de 26/06/2008, publicados no
Diário Oficial de 27/06/2008, com resultado homologado pelo edital nº 57 de 23/10/2008, publicado no DOU de 25/11/2008, conforme anexo
I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Código da vaga Va c â n c i a
Elza Marina Ferrari 0805752 Ana Beatriz Galçalves
Nelson Francisco Garcia Negrão 0805736 Juliana Garbim Borges
Valdir Riberto Torres 0805756 Lidia Vanusa Campos

Cargo: Técnico de Laboratório - Área de Computação

Nome do candidato Código da vaga Va c â n c i a
Alexandre Marson Pinheiro 0815297 Walter Friedrich Pontes

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação

Nome do candidato Código da vaga
Marcos Eduardo Matsui 0805105
José Augusto de Almeida Gomes 0806036

Cargo: Técnico de Laboratório - Área de Química

Nome do candidato Código da vaga Va c â n c i a
Rogério Romagnoli Menezes 0815314 Cintia Favaro

Cargo: Engenheiro Civil

Nome do candidato Código da vaga
Raquel Marques Vicente 0806063

No- 173 - Designar, o servidor ARNALDO RODRIGUES DOS SANTOS, SIAPE nº 1600878, Coordenador dos Laboratórios Didáticos da
UFABC, o encargo pelo controle, fiscalização, orientação e normatização dos reagentes controlados pela Polícia Federal, Exército e Polícia
Civil.

ADALBERTO FAZZIO

No- 494- Art.1º Retificar a Portaria/Reitoria no 1.427, de 30.12.2008,
publicada no DOU de 30.12.2008, seção 2, página 41, que nomeou o
professor DENNY FABRÍCIO MAGALHÃES VELOSO para exer-
cer, o cargo de Professor do Quadro Permanente, consignando que no
artigo 1º, onde se lê: "... regime de trabalho de Dedicação Exclusiva
...", leia-se: "... regime de trabalho de 40 horas...". (Processo nº
23122001941/2008-47).

No- 495- Art. 1º Retificar a Portaria/Reitoria no 1.441, de 30.12.2008,
publicada no DOU de 30.12.2008, seção 2, página 42, que nomeou a
professora ROSÂNGELA FRANCO GUEDES FERREIRA para
exercer, o cargo de Professor do Quadro Permanente, consignando
que no artigo 1º, onde se lê: "... regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva ...", leia-se: "... regime de trabalho de 40 horas...". (Pro-
cesso nº 23122002339/2008-29).

No- 496 -Art. 1º Retificar a Portaria/Reitoria no 421, de 07.04.2009,
publicada no DOU de 09.04.2009, seção 2, página 16, que nomeou o
professor HISASHI INOUE para exercer, o cargo de Professor do
Quadro Permanente, consignando que no artigo 1º, onde se lê: "...
código de vaga 0874250 ...", leia-se: "...código de vaga 0874257 ...".
(Processo nº 23122000876/2009-10).

No- 497 -Art. 1º Retificar a Portaria/Reitoria no 1.442, de 30.12.2008,
publicada no DOU de 30.12.2008, seção 2, página 42, que nomeou o
professor GUSTAVO MACHADO ROCHA para exercer, o cargo de
Professor do Quadro Permanente, consignando que no artigo 1º, onde
se lê: "... regime de trabalho de Dedicação Exclusiva ...", leia-se: "...
regime de trabalho de 40 horas...". (Processo nº 23122002339/2008-
29).

HELVÉCIO LUIZ REIS

PORTARIA No- 506, DE 30 DE ABRIL DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições, na forma do que
dispõe o art. 24 e seus incisos do Estatuto aprovado pela Portaria
MEC nº 2.684, de 25 de setembro de 2003 - DOU de 26 de setembro
de 2003, combinado com o Decreto de 25 de junho de 2008 - DOU
de 26 de junho de 2008, e considerando o que consta do Processo nº
23122002334/2008-00, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria/Reitoria no 1.424, de 30.12.2008,
publicada no DOU de 30.12.2008, seção 2, página 41, que nomeou o
professor JAIRO BATISTA NETO para exercer, o cargo de Professor
do Quadro Permanente, consignando que no artigo 1º, onde se lê: "...
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva ...", leia-se: "... regime de
trabalho de 40 horas...".

HELVÉCIO LUIZ REIS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 1.016, DE 29 DE ABRIL DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando o que consta no Processo de nº.
23113.005452/09-18/UFS, resolve:

Art. 1º. - Retificar no art. 1º da Portaria nº. 943 de
22/04/2009, publicada no D.O.U. em 24/04/2009, seção 2, página
011, onde se lê: em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, leia-se: em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, fi-
cando os demais itens ratificados.

Art. 2º. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI